(unknown project)

Antidotum in Facium

Table of contents

- 1. LIBER PRIMUS
- 2. LIBER SECUNDUS
- 3. LIBER TERTIUS
- 4. LIBER QUARTUS

[Page 3]

1. LIBER PRIMUS

1.1.

I. Vane ligus frustraque animis elate superbis,
neququam patrias temptasti lubricus artes,
nec fraus te incolumem fallaci preferet Auno.
Virgilianis te versibus ideo compellare volui quod te ligurem,
me romanum professus nomine isto ligustico mihi insultasti
et, quasi te iuvet cum romano pugnare, nulla prorsus a
me laccessitus iniuria, bellum intulisti, vir litigiosus semper et
durus ac certaminis ubique quam pacis amantior; utque
antehac in alios, ita nunc in me invictus es, cassas quasdam et
inanis irarum causas fingens quo fulgorem meum opteras, quo
viam tibi ad lucra munias, quo denique aliquid gloriole compares,
more veterum adolescentium in causis forensibus auspicandis,
qui, ut se disertos, ut probos, ut rei publice studiosos ostenderent,
claros viros in iudicium vocabant, criminibus responsuros.
Quo deterior mihi certaminis huius conditio proponitur
quod collectandum habeo cum adolescente, non annis
adolescente, sed sensu, sed temeritate et qui 'cum victus erit –
quemadmodum est apud Ovidium – tecum certasse feretur',
ut maior gloria secutura sit eum victimum quam me victorem.
Turpe quidem contendere erit, sed cedere visum / turpius,
ut idem inquit. Utcunque tamen, et si pacem semper bello
preoptavi, cuius rei fides est quod scriptis meorum temporum

[Page 4]

lesi neminem, facile patior me ad pugnam esse provocatum.
Nam ne ab eiusdem gentis mentione discedam, ut 'ligur
hostis natus erat ad continendam Romanis militarem disciplinam
– sicut a Livio scriptum est – nec alia provincia militem
romanum magis ad virtutem acuebat', ita ligur iste mihi materia
et continende oratorie discipline et acuende virtutis erit.
Quanquam Ligures hunc non agnoscent, et si ex viculo, non ex
urbe est, sed ad Scythes ortum ipsius referunt, ut illud Ciceronis
in eum aptissime cadat 'quorum hominum esset nesciremus,
nisi se ligurem esse diceret': nam pater scythes esse fertur,
necnon, ut greco verbo utar, scyteus, idest sutor, piscatoribus,
e quorum corpore ipse est, calceos faciens; a quo pre inopia

[Page 5]

vix puer hic veluti mancipium, ut parens mancipium fuerat,
Spinole familie traditus est. Quod absit ut exprobrande fortune
causa dicam: dico causa notande insolentie, qui non intellegit
quanto deformius sit huiusmodi hominem superbū
esse atque petulantem. 'Secundas fortunas – ut ait Plautus–
decent superbie'. Nam illud minus deformē ipsius generi est
quod furto, quod proditione, quod scelere aggressus, bellum
non indixit mihi, sed intulit nullaque humanitatis et amicicie
ratione habita provinciam meam consuetis sibi latrociniis infestat
Ex quo victo captoque et si triumphum non merebor,
tamen importunum magis quam insignem latronem atque piratam
coercuisse cum iocundum tum utile erit; qui nisi me
post alios invasisset, profecto non tantum mihi sumo ut ceterorum quoque
vicem ulturus fuerim: nunc illorum pariter ac meas
ulciscar iniurias, ultimo quidem, sed gravissime omnium laccessitus,
ut omnis belli huius invidia penes eum sit qui provocavit -
si provocasse dici potest qui non suo magis consilio ad hoc descenderit
quam alterius iussu atque persuasu (neque enim
debeo sic Iesus irasci ut graviorem videri velim quam leviorem
plagam ac vulnus quod accepi). Sua ille quidem sponte ad
me ledendum inductus est et fatuo consilio (quid ni, cum nonnunquam
pro Facio Fatuus vocetur?), sed ab inimico meo Antonio
Panormita (qui se ex Bononia appellat, licet quidam ex
Bona, idest ex Hippone Africe oppido oriundum dicant) impulsus,
precipitatus, incensus et ex fatuo plane insanus furiosusque

factus, qualis ipse magister est. Cuius, ut ceteros mores
impressiarum omittam, de quibus postea dicam, ea natura
est ut Rome Alfinus quidam, imprimis solers medicus, ei nescio
quid consulenti dixerit: «Si faber ferrarius fuisses, furiosus eras

[Page 6]

futurus.» Multi, hoc de ipso referente, audierunt, non solum
ego. Neque a medicorum iudicio vulgaris dissentit opinio
ac sermo nego que usquam gentium esse quempiam qui hominem
norit, nisi vel consuetudine vel morum similitudine isti
coniunctum, qui non idem et sentiat et loquatur. Nam,
quod ad vitam attinet, plerique mirantur cur non hunc aut deus
olim ad inferos detruserit, aut homines velut omnis memorie
teterimum monstrum vel in ultimas terras deportaverint, vel
nova aliqua morte multcaverint. Peream si cuiquam illud plautinum
de milite glorioso magis convenit
eum odere tam viri quam mulieres.

Nefandissime Panormita, multum te, multum decepit
opinio, qui Fatuo histrione sperasti in me agere tragediam, qui,
te lanista, me ac Fatuum in arena ut par gladiatorum dimicaturos
tibi promisisti cum voluptate summa, cum aliorum quorundam,
tum precipue tua. Dedisti fuscinam tuo mirmilloni,
dedisti arenaria Fatuo arma, instruxisti furiosum telis ut me in
theatro quiescentem inermemque invaderet. Non abnuo
pugnam, ne fugere videar. Certabo equidem, quando ita vis,
sed te vicissim de spectaculis detrahram et in medio consistere
compellam, non prius dimissurus quam utrumque petendam ad
veniam male mulctatos adegero ac circum ora consessus mihi
plaudentis, vos deridentis atque exsibilantis, victos vinctosque
traduxero. Ac ne diutius legentes expectatione suspendam ac
differam quam atrox ista iniuria sit aperire, ad rem veniam.
Sed quo liquidius iis qui inter nos iudicaturi sunt ius et
iniuria patescat, repetam altius, illud affirmare ausus, cum me
Bartholomeus et prior et atrocissime lesisset, non modo nihil
in eum a me irato vel factum vel dictum esse, cuius ultiōem
ille expetere deberet, sed etiam, si id esset quod ab eo pretenditur,
neque a me potuisse levius offendī amicum, cum iam hic
esset inimicus, neque a se gravius ledī inimicum, cum adhuc

[Page 7]

essem ei amicus, quantum in ipso fuit, quam me lesit, si tamen
fatuus ledere et furiosus iniuriam facere potest. Qui nisi
illam ipsam quam sui ulciscendi causam allegat falsam dissimulare
nescit palamque ostendit invidiam mei et Panormite persuasionem
fuisse, non recuso quominus animum ledendi non
habuisse videatur, quod solum fatuus ac furiosus potest. Itaque
non tam alieno quam suo ipsius testimonio iugulandus est.
Hic igitur gravis atque moderatus vir, ante paucos admodum
menses quam historias regis, ab illo iam aliquotiens epistolis
iussus, inciperem, exegit a me ut historias suas quas Genue
incohaverat de bellis Genuensium cum Venetis (nam que scripserat
de bellis Genuensium cum Catalani suppressit) perlegerem
annotaremque siquid displiceret: ostendisse enim se illas
nonnullis, quorum nemo ultra primas sane paginas evolvisset,
pigritia, ut ipse dicebat, lectitandi. Ego, ut qui nunquam

[Page 8]

in huiusmodi genere fui fastidiosus, acceptos ab isto libros perlegi
idque eodem biduo, cum plus quinque milium versuum
esset, neque hos modo, sed etiam inventivam adversus nescio
quem genuensem, contumeliis ac conviciis plenam, quod diceret
sibi ab illo obiectum in quadam epistula quod esset ingratissimus
et totus ex invidia factus et dignus suo genere suisque
maioribus; cuius inventiva quid alia vitia dicam, cum versum
quendam triviale, cuius nunc non memini, et partem
alterius que verba sunt astrologi Ptolemei ‘sapiens dominabitur
astris’ vellet esse Virgilii? ut mihi, qui ex ineptis familiarium

molestiam contrahere soleo, risus excusserit. Huius rei cum ceteri qui legerunt testes sunt, tum ipsa oratio: nam eam, ut audio, emisit, ubi versus isti aut falso auctore, aut nullo nominato reperientur. Sed redeo ad historiam, in qua quid attinet enumerare quot ego mendas emendarim? amice tamen et molliter, cum, meo consilio, illam et correxerit et nondum emittere sit ausus: recte utrunque (nec enim eum sua laude fraudabo). Correxit quidem, duabus orationibus que totidem principibus in eandem pene sententiam tribuebantur in unam coarctatis. Non est autem ausus emittere quod, cum in describendis preliis neque tempus, neque locum, neque modum compertum habens ac ne bellorum quidem causas atque origines omnia ex se plus quam poetica licentia excogitasset, etiam atque etiam a me admonitus est ne committeret ut scriptores rerum venetarum non modo se refellerent, verum etiam deriderent (quanquam sunt qui affirment non antea emissurum quam historiam bellorum que Genuenses cum Catalanis gesserunt emittere liberum erit: en qui historias regis Cataloniae scribendas suscipere audeat!). Illud vero ut se retractaturum promitteret impetrare non potui, licet ab eo vehementer contendarem (nam citius isti vitam quam maledicentiam dempseris), ne in Venetos tanta verborum petulantia invehementur, licet auctoritatem Raphaelis Adorni, tunc genuensis ducis, cuius filii preceptor hic erat, attulerim, plane gravis iurisconsulti atque oratoris, quarum doctrinarum alterius professor atque antistes est, alterius admodum studiosus. Is cum privatus Mediolani ageret, quodam die apud me negavit ullam se magis inconsultam orationem vidisse quam Antonii Panormite exhortatoriam ad Genuenses de

bello Venetis inferendo; nam, preterquam quod nota est Venetorum dignitas, dicebat: «Siquando nobis fuerunt in preliis superiores, eo deformius civitati nostre videri debet a talibus nos hostibus fuisse superatos, sin victi a nobis, quod tandem decus nostrum imbellem et qualem ille esse ait viciisse gentem?» Hac in re maluit Fatuus noster Panormite factum quam aut ducis sui aut meam sequi auctoritatem.

1.2.

II. Hec sunt que ego feci, fideliter, graviter, amice. Referam nunc que iste vicissim egerit. Non ita multos post dies misi ad hunc libellum quendam quem nullidum recitaveram ostenderam ve, utpote nondum satis detextum atque purgatum, ut quid de veritate disputationis illius sentiret diceret et, si dissentiret, rationes que se ad dissentendum inducerent aperiret, si me ad suam revocare sententiam vellet, ut moris est inter doctos atque amicos fieri: soleo quibusvis operum meorum iudicibus hunc honorem deferre verborum. In eo libello erat verbum 'parciturus' certo desuper signo notatum, ut soleo, quotiens in opere nondum exacto de verbo aliquo dubitatio incidit, facere. Hunc librum, ut postea comperi, amicus egregius ad inimicum meum Antonium Panormitam detulit communique consilio transcribendum curavit, ne mihi quod peccassem emendare in integrum foret; denique rumorem dissipant me, qui de grammatica ipsumquoque Priscianum reprehendere non verear, in verbo notissimo proinde turpissime esse prolapsum. Rem toti civitati cognitam dico, suntque qui ex illo furtivo exemplari alia transcripserunt. Tandem cum remisso codice hominem forte habuissem obvium, «Quid – inquam – de mea sentis opinione?»

[Page 11]

«Nihildum – inquit – pro compertum habeo, ideoque ad Guarinum preceptorem meum istam questionem rettuli.» Commotus ea re nonnihil sum, haud ignarus perverso eum animo fecisse. «Et cur ita? – inquam – Nam ad tantum virum opus nondum expolitum mittere immaturum fuit; certe non expolitum esse significatum oportuit, et si mearum laudum illum scio cupidissimum. Ceterum audio Panormitam reprehendere quod 'parciturus' scripsirim, quod aliunde quam ex te scisse non potuit.» Hic iste, ut solent irasci qui se iure defendere non possunt (preterea instigatione Panormite qui, dolens me parare omnia ad regis historias componendam, Fatuum suum ad eam spem solicitabat), «Non scripsisses – inquit – si reprehendi nolebas.» «Atqui – inquam – non verborum te, sed rerum iudicem feceram, nec publice reprehendere oportet que publicata non sunt. Tamen hec nihil volo momenti habeant, nisi sepe alias 'parsum' scripsi et istud si vitium est ipse vobis prior animadverti, quippe quod nota suprascripta signavi, que nota vos ad istam considerationem evocavit.» «Non signasses – inquit ille – sed emendasses.» «Quid, si dubitabam?» «Non dubitasses in eo quod apertum est.» «An apud memetipsum mihi dubitare non licet?» «Tenuisses apud temetipsum, non alteri exhibuisses ut iudicaret.» «Utrum exhibui, ut apud me solum, an ut ad populum indicares ac buccinares?» «Admonuisses me istius rei, hoc est errorem tuum plane confessus esses.» «Quid ais? Malim ne videri errasse idque ipse confiteri quam domi locum emendare ne errasse videar?» «Quid tu malis facere nescio, certe in hoc verbo apud me aliquaque peccasti.» «Ita ne peccavi, quasi nescirem a 'parco' fieri 'parsum', cum hoc ipsum apex ille testetur?» «At istuc – inquit – peccasti, quod dubitaris 'parciturus' non reperiri, quod nec inter homines, nec inter inferos unquam fando est cognitum. Unum enim supinum 'parsum' ex duabus preteritis 'parsi' et 'peperciri', aut ex solo 'parsi' formatur.» «O te improbum – inquam – et a moribus alienum meis! Ista ne ego adversus te in emendanda invectiva

[Page 12]

atque historia ratione sum usus? Ita decet inter litteratos, inter amicos, inter bonos agi? Verum si vis modeste audire et equior esse iudex quam adhuc fuisti, fateberis nonnulla me ratione dubitasse, ut non modo intra parietes, sed in luce quoque debeat tolerabile videri factum meum, tum arte, tum analogia, tum auctoritate. Etenim Servius grammaticus ita scriptum reliquit: 'Sed et multa alia usus contra antiquitatem vindicavit. Illi enim 'parsi' dicebant, nos dicimus 'peperciri'. Hoc Servius pro arte tradidit: quod si igitur 'parsi' in usu non est, nimirum

nec ‘parsum’ quod ab illo descendit. Quod cum ita sit, ad supinum preteriti alterius recurrentum est, quod quale sit analogia docet, quod est ‘parciturum’, sicut a ‘poposci’ ‘poscitum’ et a ‘didici’ ‘discitum’, ut est apud Apuleium. Quem ipsum Apuleium si Priscianus auctorem habet in ‘discitum’, cur ego, quod ad auctoritatem attinet, Hieronymum non habeam auctorem? qui sic ad Heliodorum scribit: ‘Qui te iurasti non patri parciturum esse, non matri’.» Vix hec dixeram, cum ille insanire cepit et Hieronymum carpere tanquam indignum quem imitemur. «An eum lectitasti?», inquam. «Ne vellem quidem afrum et barbarum lectitasse!» «Si non legisti - inquam - quo pacto damnare potes? Sed facile laberis in noticiaclarorum scriptorum: in invectiva volebas Virgilium esse qui non erat et nunc Hieronymum, qui non afer seu africanus – sed Augustinus –, verum nequaquam barbarus fuit; quorum neutrum, quantum intelligo, satis cognitum habes.» «Ac ne cognitum quidem habere velim, nec ecclesiasticum aliquem, quorum auctoritas nullius in grammatica momenti est.» «Quid, maioris ne — inquam — est Apuleius? Ne de eo dicam opere quod de asino aureo blateravit!» «Quid blateravit ais? — inquit — Hieronymus potius ipse blateravit eiusque similes, qui ‘parciturum’ dixit.» Sub hec ad alia magis stomachosa cum pergeret, «Non est – inquam – causa cur Hieronymo convicium facias, quasi

[Page 13]

contra te dixerit, qui neque inter homines, neque inter inferos est, quod tute ipse dixisti.» Cumque ad hec vehementius excandesceret, cum et multi iam confluxerant, cum sua sibi iracundia reliqui. Cum quo nihil aliquandiu colloquii habui, nisi apud prelustrem ex Aragonia virum Ioannem Iscerensem, cum iste conaretur multos etatis nostre scriptores preponere Senece in noticia atque usu lingue latine, neque hunc latino ore locutum vellet. Ego contra, non modo quod scirem summe venerationi Senecam esse cum ceteris Hispanis, tum precipue Ioanni, sed etiam ratione defendende veritatis, affirmarem apud neminem non eorum quos ipse nominabat aliqua me inventurum minus latine dicta, cum apud Senecam ne unus quidem locus sit non latinus. Hanc, postea, nostram disputationem nescio an regi, certe nonnullis aliis Ioannes ipse narravit, haud dubie inter nos exortam cum ex natura, tum ex invidia hominis. Siquidem cum audisset me, acceptis ultimis ab rege litteris, quotidie adire primarios viros qui gerendis rebus Ferdinandi regis non modo interfuerint, sed etiam prefuerint, adire eosdem ausus est: a quibus (ita mihi ipsi rettulerunt) reiectus est, quod dicerent se crita regis iussum res illius domesticas neminem edocuros, nisi me de quo scripsisset. Neque tamen post has lites inter nos salutare intermisimus nullumque signum dedimus amicicie nostre iam dissute, nedum scisse. Cuius rei vel hoc argumentum est quod pridie quam iniuriam de qua conqueritur ei fecisset, bellaria que manu sua inter proceres rex mihi porrexerat, ut solet post Livii aut alterius auctoris auditionem, cum hoc divisi qui tum forte mihi stabat a

[Page 14]

tergo. O ignaram rerum hominum cogitationem! Porrexii cibum ei qui iam me prodiderat et inimicis meis in modum lude vendiderat, ut postero die apparuit. Sed hec paulo post. Nunc institutum ordinem sequar.

1.3.

III. Ubi tres libros de vita regis Ferdinandi prima manu feci, ut quibus componendis duos omnino menses impendiisset, raptim manu librarii eoque non in membranis, sed in chartis transcriptos regi tradidi, id ipsum testatus ut audacius adderet demeretque quod vellet: ita enim se facturum constituerat quod res paternas ipse ex omnibus maxime notas haberet. Id quo facilius ageret, summas rerum in marginibus, quos de industria spatiores feceram, rubrica subnotaveram, neque hoc meo

solum consilio, sed etiam gravissimi viri Ioannis Olzine secretarii
(neque est in re notissima mendacio locus): adeo num
soluti quinterniones offerrentur, an compaginati dubitavimus.
Quid plura? cum multa loca vacantia in libris illis inspiciantur
et precipue de nominibus urbium regionumque Hispanie
que regi hispano sperabam notiora esse quam mihi sunt, quale
est Granata, que olim vocabatur. Neque vero attinet
alia rei huius testimonia conquirere, cum optimus omnium
testis, ut mox ostendam, rex ipse testimonium dixerit. Hoc
ideo dico quod, siquid illis in libris errati reperiatur, ut isti
sacrilegi mentiuntur, suam potius inscitiam probantes quam

[Page 15]

meam, nefas sit id velle reprehendere. Nec deprecor quin omnia
que mihi obiecerunt vera planaque sint, siquem nominare possunt
preter unum Olzinam cui libros illos, sicut in aliis semper
factitavi, legendos exhibuerim. Rex eos perlubenter cum
acepisset recognitumque se respondisset, porrexit bibliothecario
suo qui forte tum aderat iussitque ut ocioso sibi subinde,
noctu presertim, exhiberet; nec multis postea diebus Neapoli
discessit frequenterque illis mensibus, ut superioribus fecerat,
ab urbe abfuit. Interea libri mei in manus istorum
pervenerunt. At quomodo? Nempe eo quo res bone in manus
malorum, ut sacra in sacrilegorum, ut publica pecunia in peculatorum,
ut innocentes viatores in predonum pervenient. Delenito
enim ac persuaso bibliothecario, a quo rem erat edoctus
Panormita utpote compater, opus meum complures per dies
domi sue tenuerunt annotationesque in illud cum conquisissent,
tanquam aliunde exemplar habuissent, me apud regem secreto
malignissime vituperarunt, promittentes multo preclarius illam
materiam a Bartholomeo scribi posse; denique, ut conjectura
est, regem ad perlegendum tardiorem reddiderunt. Et hec
omnia me insciente, donec is dies quem supra promisi advenit.
Quo die, sicut superioribus frequenter consueramus, inter me
et Panormitam apud regem exorta contentio est de intellectu et
emendatione, cum scriptura mendosa est, Livii: ut nunc aliquando
contingit inter me legentem et assidentes assistentesque,
quos facile patior, immo rex facile patitur dicere quid
sentiant ac movere questiones. Fuit igitur eo die contentio
de nomine 'Leontini', cum ille vellet nihil significari nisi homines
hac voce, ego vero etiam ipsam urbem, idque non modo
ex inspectione auctoris palam esse affirmabam, sed etiam aliorum
rum testimonio confirmabam, apud quos legeram sic dici Leontinos

[Page 16]

pro oppidanis pariter et oppido, ut Delphos, eoque modo
cum Plinium Ptolemeumque cosmographum, tum vero Thucydidem
esse usum dicebam. Neque dissimulavit sapientissimus
rex mecum facere rationem. Altera questio fuit quod volebam
'statum sacrificium', non 'statutum' legendum esse. De quo
verbo cum procederet longius controversia, impatiens ire ac
doloris Antonius veritusque ne non ita palam ut clam videretur
audere reprehendere, «Hic, – inquit – qui me, qui codices, qui
Priscianum reprehendit, plus quam quingenta vitia in historiis
suis admisit: tot enim Bartholomeus Facius collegit.» Tum
ego ad tantam rei indignitatem sane commotus prope exclamavi:
«Quomodo ad thesaurum meum fures pervenistis?» Sed
mihi temperans, «Quis – inquam – fecit vobis copiam inspiciundi
aliena secreta? Verum generose, non furtive bellum gerendum
est, nec veneno, sed ferro. Ille vero pergit. Non enim
magni facio quod mihi detrahat minutorum minutissimus.»
Hic finis illo die altercationum. Postridie, ecce tibi iste
iubatus draco, tum suum, tum Panormite virus ore illo vasto
hanelans, cum aliquot advocatis, cum petulanter in me esset
invictus, Panormitam vera commemorasse confirmat seque plus
quam quingenta vitia in lingua latina ex meis historiis collegisse
tantumque annotasse: non ausus tamen litterate loqui, qui me
minus belle locutum videri volebat, et, quod deformius erat,
me id ipsum exprobante! Attulerat iste preterea secum
Priscianum quo probaret a 'sto' fieri 'statum', non a 'sisto': de
quo verbo cum ad obiecta respondebo satisfaciem. Ubi de eo

disputatum est, ita discessimus ut nunquam ab eo die collocuti fuerimus, nec de Bartholomeo apud regem mentionem fecerim. Illi interea notationes in libros referre, neque hoc contenti

[Page 17]

omnia maledictorum genera in me congerere, ut ipsum indicat opus. Ego vero expectabam quotidie ut libros ederent, quibus responderem. Sed quid expectarem, cum ipsi me propediem ire Romam cum summo pontifice locuturum constituisse scirent et, ut est aviditas credula, non reversurum sperarent? Itaque me vix profecto, libri Invictivarum circumferuntur, passim ostentantur, publice recitantur. Sic necessarii mei ad mea scribebant, hortantes ut primo quoque tempore remearem et, si nihil aliud, hac certe ratione remearem. Veni altero a profectione mea mense. Cognito illi preter spem adventu meo, libros supprimunt. Comperio multos vidiisse, neminem habere. Quid agerem? Curandum mihi erat ulcus ad quod nulla via pervenire possem. Tandem, quod solum supererat, mitto quandam communem amicum qui meis verbis a Bartholomeo, adhibitis honestis hominibus, postularet ut librorum suorum mihi faceret copiam, ut equo campo certaremus, nec e muris vellet, si sibi fideret, cum hoste pugnare. Ne sic quidem aliquid profeci: respondit enim se facturum copiam cum vellet, non cum postularetur. Post hec, cum acciperem ab iis qui notationes legerant quedam reprehendi que non agnoscebam, ob hanc et alias quasdam causas, in frequenti hominum cetu, poposci ab rege ut, si cognoscendos ei libros de vita patris emendandosque tradidisse, iuberet Antonium (aderat autem homo) mihi reddere quos per bibliothecarium quoque culpam intervertisset, quo diligentius elimos, si maiestas eius annueret, publicarem. Et ille: «Recte tu» inquit moxque Antonio imperat codicem restituat, quod hic postridie se facturum respondit, prout et fecit: sed quonam modo opere pretium est audire. Veniunt postero die duumviri litterarum utroque cum codice suo et meo, plane furtum suum confitentes, exiguntque ab rege ut liceat sibi coram omni frequentia recitare notas in historiam meam et, rege admirante, Bartholomeus incipit locum illum,

[Page 18]

quem premere se maxime posse sperabat, legere, quasi perquam fedum dictu esset atque abominandum, quod rex Martinus propter obesitatem corporis perque valitudinem cum uxore virgine coire, nisi aliorum adminiculo, nequisset. Quam ego furentis hominis animadvertis vesaniam et similem illi antoniane, qui furtum impudentissimum manu teneret, «Quam decorum est – inquam – eos qui suarum notationum inspiciendarum potestatem non fecerunt, sepius rogati, nunc postulare ut in hoc tumultuario iudicio respondeam? si modo ut respondeam postulant et non rixari volunt. Vide, rex, ut mihi reclamat! Ad conviciandum huc omnes isti venerunt, quod indignum est tua maiestate. Scriptis adversus me egerunt, scriptis et ipse agere debeo.» Et rex: «Tu vero – inquit – probe. Neque hic locus, neque hoc tempus, neque hi iudices satis idonei sunt ad discutiendum hanc item; neque civile est quos auctor ipse non prompsit in publicum libros in publico eos carpi. Tanquam retractandas tibi iterum, Laurenti, historias mihi ut cognoscerem tradidisti, ut tibi iusseram: quas legi, nec per occupationes potui perlegere, ut tibi iam bis respondi, mihique illas placere admodum; easdem nunc si retractare vis, tibi retradere debeo.» Simul hec dicens, sumptum ex Antonii manifestarii furis ac sacrilegi manibus codicem, dolentis una cum suo Fatuo ac lugentis, mihi porrexit. Alia multa ultro citroque iactata sunt que referre non attinet, cum ad extremum, rege iudice, victoria penes me fuerit, penes eos duo inter se contraria rubor et pallor. Quis non putaret, post hec, istos ab editione suorum librorum temperatueros fuisse? At hi quartum addiderunt descriptumque in multa exemplaria opus per Italiam dimiserunt: ita ut propinquai mei, quod Neapoli habere nequieram, ad me, Porcelii beneficio, Roma transmiserint ex eo exemplari transcriptum quod isti ad Pogium miserant.

1.4.

IV. I nunc et dic non oportere contumeliis respondere, non esse illos a forti animo asperius insectandos! Hec est rei geste expositio, ex qua constat unde conflatum sit bellum, que ve mea, que fuerit illius iniuria. Que quanquam constant, tamen

[Page 19]

respondendum est iis que de iniuria sibi Bartholomeus per me facta conqueritur. Sed huic confutationi parumper illam preverti ratio postulat, narrationi coniunctam maxime atque cognatam, ex ultime invective principio, quod interpretantur diffidentie signum esse libros me ab rege repetisse. Sic enim aiunt: «Erras, Laurenti, si putas veniam esse datam erroribus tuis quod librum tuum ab rege repetieris et quod illum non editum et nondum correctum dixeris. Ista enim repetitio plane confessio est erroris tui, non purgatio. Quam tamen, et si impudens es, ipse negare non es ausus presente rege, cum ego errata tua coram maiestate sua proferre contenderem: neque enim passus es ista a me legi et recitari que tu ipse sciebas a te nulla via, nisi solita pertinacia tua, defendi posse.» Duplex ad hoc mihi responsio offertur, una simplex, aperta, mitis, non ideo me repetisse libros quod a vobis reprehensi fuissent, sed quod ea lege tradidisse ut recognoscerentur recognitique, ut sic dicam, redhiberentur mihi ad retractandum poliendumque: neque, enim, si donassem regi fas erat ulla ratione repetere; itaque, etiam si nulla inter nos alteratio intercessisset, illos fueram ab rege repetiturus. Quid dico repetiturus? immo iam aliquotiens repetieram; repetere enim nimirum est exigere an quis libros quos recognoscendos accepit recognoverit. Altera asprior, ut concedam vestra me provocatum causa repetisse, ideo me id fecisse non dico ne libri, idest liberi mei diutius hostium potirentur utque patris ope quamprimum postliminio redirent, non dico ne quid vobis furunculis subtrahere ex illis neve quid mutare aut addere liceret utque res ipsa, siquid a me scriptum aut non scriptum esset, presenti fide probaretur, sed ut vos, sicut estis, invidos, furaces, malignos et ante omnia stultissimos esse convincerem, et hoc cum aliis proceribus, tum ipso rege teste et iudice. Sed fac diffidentia me fecisse. Non

[Page 20]

te pudebit verecundiam meam insectari, urgere pudorem, confessionem errati non donare venia? Dixi illos me non satis repurgasse, tanquam prius ab rege reformatos, ideoque nullisdum recitasse, nemini copiam inspiciundi fecisse. Sub hanc vocem tuum erat, siquid humani tibi sanguinis foret, strictum gladium deponere atque in vaginam recondere: iterum, cum libros edidisse, resumpturus et siquid in corpore corrupti fuerit recisurus. Sed videlicet ira impatiens res est, dolor ingens regi nescit, cupiditas ulciscende iniurie cecum facit. Quotus enim quisque habet affectus in sua potestate? Videamus igitur quenam a me sibi facta ab hoc profertur iniuria, quam vindicandam gladio existimat, ut non modo corpus meum petat, sed etiam umbram, tanquam Turnus, inanem Enee imaginem persequens 'nec ferre videns sua gaudia ventos'. Opinor laceratam a me eius famam, aut libros reprehensionibus notatos aut saltem minatum me hec esse facturum. Ait me absenti sibi contumeliam fecisse quod se dixerim minutorum minutissimum. Nullum est aliud crimen meum, ullam aliam a me sibi factam iniuriam ne fingere quidem potest. Hoccine ultionis hec merebatur oratio? Tantum ne tibi de aliquo supplicii sumendum fuit? ut duo levia verba tribus gravissimis ulciscenda vulneribus existimares, quod de nullo unquam quamlibet truculento atque immani et plus quam Atreo auditum est, ut qui tantam indignitatem in ulciscendo legent haud dubie exuisse hominem, si unquam homo fuit, hunc et canem induisse

[Page 21]

sint iudicaturi: cuius canis rabiem ut brevi complectar,
omnia que in me potuit oblatravit donec raucesceret, credens
mordere cum latrat. Non igitur tantam merebatur ultionem
talis offensa. Quid si ego non nisi propulsande iniurie
causa hoc dixi, idest si ille ledere prior cepit et quidem gravissime,
ut probatur ex adversarii verbis optimo probationis genere?
Sic enim circa principium scribit: «Et sane nondum
tela e pharetra mihi depromenda existimasse, nisi tam impudenter
coram inclito rege nostro, in tot clarissimorum procerum
virorumque consessu, te locutum de me esse nuper accepisset.
Apud quos, cum in Antonium Panormitam, virum ingenio,
doctrina et existimatione prestantem, invehereris acerbius et
ille a te lacesitus me forte nominasset, ea de me dicere non
puduit que ne de indoctissimo quidem homine sine summo
rubore quispiam sanus diceret. Sed profecto regis causa minus
graviter eam rem tuli, quoniam pro sua summa sapientia ac
singulari iudicio satis intelligit quanti sis quantum ve absis ab
eo homine quem te facis; ceterum id fuit multo gravius ac molestius
quod illud persuadere conatus sis aliis quibusdam qui
aderant, qui propter parvam litterarum scientiam non tam bene
neque tam recte possunt de ingenii ac scientia iudicare, a quibus
nescio quomodo suscepta est, te ipso de te predicante ac
refellente nullo, falsa quedam de te opinio. Quam profecto,
siquid erit in me in dicendo facultatis, totam evertam atque
eruam. Patefaciam igitur in primis tuam litterarum ignorantiam»
et cetera. Taceo ceteras tuas verborum rerumque ineptias
quod dixisti ‘procerum virorumque consessu’, quasi proceres
viri non sint et cuncti qui aderant assederint regi, nullus astiterit;
quod ‘coram’ et ‘apud’ confudisti, de quorum differentia
postea dicam; quod ‘ve’ pro ‘que’ ponis; quod quem non
puduit non aperis; quod sanos vis ea loqui de aliis ob que ipsi
erubescant, presertim cum de doctrina loquuntur; quod regis
iudicium sapientissimi singularisque non reformidas, reformidas

[Page 22]

eorum qui de eo quod audiunt nec recte possunt iudicare,
nec bene; quod ab eis de me presumptam ut de perdocto homine
opinionem vis sperasque convellere, profecto nihil aliud laborans
nisi ut imperiti non de me, sed de te bene sentiant, fatui
nimirum capit isanique propositum; quod negas te scire
quomodo hec de me suscepta sit opinio et tamen ais quomodo
sit suscepta, quia ego de me predicem et nemo predicanter
refellat. Quis adeo rerum imperitus, quis adeo hebes ac
stolidus crimen quod velut capitale obiicit idque in iudicio non
exponat? iniuriam quam non aperit iure se videri velit ulcisci?
propter rei indignitatem quam nescit ostendere terras ac maria
misceat? Verum non fatuis modo, sed etiam prudentibus solet
excidere simulatio, erumpente per obstantia veritate. Simulat
enim iste a me sibi factam iniuriam, que nulla fuit, non
convicium, non contumelia, ideoque nihil aperte commemorat,
aperte ostendens prius se in me composuisse quam ego lacesitus
dixi ea que ipse, ut est preposterus, circa finem huius inventive,
nonnihil tamen depravate, refert: «Me vero, ut etiam
aliquid de me dicam, qui nullam tibi iniuriam feceram, quod
sciam, conviciis insectaris, minutissimum appellans inter minutissimos.»
Heccine sunt propter que erubescere debui,
si sanus eram? Sed omittamus imminuere nostram, siqua est,
offensam et tue aggravare ultionis immanitatem. Sileamus quoque
iniuriam illam quam mihi in libello meo carpendo, ut te
Panormite venditares, proditoris ritu fecisti. Pretereamus etiam
quod te hic aliena, non tua causa significas ad accusandum descendisse.
Quid est quod quamobrem ad hoc ego convicium,
si convicium est, eruperim taces? ‘Cum Antonius – inquis –
Panormita a te lacesitus me nominasset’: non est, non
est hominis lacesiti contra eum qui in ipsum invehatur acerbius
tantum nominare aliquem; necesse est ut sic de te adversus
me ille mentionem fecerit ut se ulciseretur: hoc profecto nihil
aliud est quam dixisse de vitiis te meis in historia scribere.
Nam quis credit, si de re non plane constaret, Panormitam

[Page 23]

aliter tui mentionem fecisse, et te non consulto nominasse, sed forte, ut ais? quod impudentissime ais, ut cetera, qui altercationi non interfisti, sed Panormite credis adversario, nisi ipse fingis ad tempus. Quanquam, o vere fatue ac fatuorum princeps, si te quis nominat ego protinus in te invehar? ego te carpam? quasi vero tu plectendus sis alio delinquenti. Tam et si, cur aut ille delinquat si te nominet me presente? aut tuum nomen, qui nunquam, si tibi credimus, iniuriam feceris, mihi stomachachum moveat? Quid? si quis me referat abs te laudari, predicari, diligi, continuo ne tibi maledicam atque convicium faciam? Incredibile est, sine fide est, dictu stultissimum est quod loqueris atque configis. Fatere igitur, fatere, minutorum minutissime cum tuo premonstratore Panormita, me prius accepisse abs te et per te ab illo iniuriam et ideo adversus inimicos cum contemptu tui locutum. Nec te pudet hoc dissimulare, sycophanta, quod ipso meridie, ut aiunt, est clarius, cum tot sint testes qui interfuerunt et tu in primis, dementia ipsa dementior, qui postridie tanquam ad ulciscendam iniuriam cum venisses, te infinita prope vitia ex primo libro collegisse dixisti, que quia nondum pure conscripta essent, non posse tunc exhibere, sed exhibitum propediem. Vides ut probo nullam me maledicentie tue prebuisse materiam, sed perversum ingenium tuum, sed cecum livorem, sed vesanam ambitionem, Panormita vel impulsore vel addente calcaria. Cuius de inimicicia que illi mecum est locus suus in sequentibus dabitur dicendi. Vides ut ultio mea non modo necessaria, verum etiam lenta, mollis et prope nulla fuit. Volo enim imminuere crimen meum. Nam quid aliud facerem? Mirum est non etiam me dixisse te furere solitum, te bonis doctisque detrahere glorie tibi ducere, te in regem, cum ex parte hostium stares, quam petulantissime scripsisse, scripsisse etiam victorias Genuensium contra Catalanos. Quid enim ultioris esse satis debuit? cum, supracto ex regis bibliotheca meo codice, quem nulli nisi regi cognitum volebam ac ne ipse quidem rex, Antonius, ut me repelleret apud regem proceresque, diceret te libros de erratis meis conscribere. Vides ut de secunda iniuria loquar, ut

[Page 24]

ultio tua, si ultio et non odii saturatio fuit, inhumana, crudelis, truculenta et vere canina sit. Debeo etenim, postquam probavi nullam penes me iniurie culpam, sed penes adversarios esse, omisso reo, agere accusatorem et illorum crimen exaggerare. Adeo ne non satis tibi fuit, furiose, que postero die in me oblatrasti evomuistique in ultiore contumelie accepte? Nunquid ego vitia operum tuorum aut scripsi, aut aliis patefeci, cum facere possem? Num, cum tu longe abhorrens a modestia mea vitium, ut tu ais, in opere meo deprehensum inimicis meis ac populo ostentasses, tibi talionem reddidi, nedum quadruplum, ut tu nunc facis, ac potius centuplum ac plus quam centuplum? Et ego tantum de insectatione litterarum loquor. Quid illud quod in vitam moresque meos capitali odio inventi sunt? Quid attinebat, cum certamen inter nos et, si placet, iniuria mea de litteris sit, ad insectationem morum prorumpere? at quo homines, quam probos, quam innocentes, quam castos et ferrum armare veneno, ut inquit Virgilius! Nam quid istud ad victoriam proficit ei cum quo pugnes ingerere convicia? Nisi fallor, diffidere viribus est hoc genus advocare certaminis. Cuius diffidentie, ut hec differamus ubi meos tuendo istorum mores attingam, illud quoque est signum quod pessimo exemplo ex multis meis operibus id solum invaserunt quod nondum publicatum est. Quod crimen nescio an sacrilegium, an peculatum, an expilationem, an plagium vocem, an simul omnia. Nam ex sacra regis bibliotheca surripere libros sacrilegium est, ex domo principis arcanoque peculatus, thesauros opesque cuiuslibet expilatio, alienos liberos, idest libros plagium. Que cuncta quanquam a vobis admissa sunt et, quod ad me attinet, maxima me iactura afficitis, multo tamen est ipso damno maior iniuria: perinde ac si mortuum meum in sepulcro religiose iacens ac quiescens protrahatis

[Page 25]

et deforme spectaculum populo ostentetis. Conditi
libri mei sunt ac sepulti, sive, ut magis idoneo utar exemplo,
intra uterum parentis sunt, seu adhuc implumes in nido evolare
nondum queunt, adhuc cibos quos volitando comparo meo
allatos ore illis impartio. Hos, o facinus indignum, vos, parente
in pastus discurrente, exturbabitis ex cubili, fugitantes persequemini,
assecuti pedibus conculcabitis et conteretis, atque, ut
immanitati cumulus accedat, etiam hoc egitte gloriabimini, ut
nemo non nisi vestri similis ista facta ac dicta improbet ac detestetur?
Quot sunt enim que, post interiectum tempus, scripsisse
nos penitet? que quantum placebant cum invenirentur, tantum
retractata displicant? ut ait Ovidius:

Cum relego, scripsisse pudet, quia plurima cerno

me quoque qui feci iudice digna lini.

Habeo recitare primum paucis, mox pluribus amicis habeo
mittere, ut de multis operibus feci ad principes latine lingue.
Horum ego sicui libros meos cognoscendos missem, vos in bibliothecam
illorum adulterinis clavibus introeundum vobis putaretis?
et, quod sceleratus est, vos introisse, surripuisse, nolle
sublata reddere et omnia loci illius arcana, fortassis inepta ac
ridicula, passim hominibus monstrare gloriaremini? Nisi
vero quod in privata domo facinorosum sit id in regia minus
meretur ultiōnis: immo, nisi fallor, et regis et meo nomine
gravissime est coercendum. Nihil igitur ex meis libris, vel meo,
vel amicorum iudicio detrahā? nihil immutabo? nihil ad eos
adiiciam, ut non auctor, sed inimicus in publicando plus habeat
potestatis? Neque tibi, Bartholomee, novum hoc est, impudentissime
proditorum, libros nondum publicatos invadere,
idem auso facere in libello cuius superius memini. Sed nunc
multo deformius, quod ea que te inspicere, nedum iudicare
nolui, iudicas, licet illius criminis Panormita quoque affinis sit.

[Page 26]

Publicasti itaque opus meum invito me et per urbes alligatum
cum carnifice dimisisti, idest accusatione tua. In quo illud magnopere
demiror, et si nihil de tam perversa mente demirandum,
cum ad me scribantur libri illi accusatorii, non ad me, qui reus
agor, eos mitti, sed ad alios, quo prius reus peragerer quoque
prius condemnarer (siqui modo condemnare velint altera parte
non audita) quam audirer. Qua in re isti, ne ob improbitatem
suam nimis sibi placeat, vicem reddam.

1.5.

V. Hactenus de infandissima adversariorum mente, qua ad me confodiendum incubuerunt, dictum sit. Nunc superest videre an vere confoderint, an ut ipsi confodi possint obnoxios se oportunosque prebuerint. Itaque, ut illinc unde accusator exorsus est ordiar, ad confutationem obiecte mihi imperitie venio, dum meminerint legentes non cum uno mihi, sed cum duobus esse certamen, scytha et afro. Quis crederet tam disiunctis patria hominibus, qui pariter, ut docebo, tela conficiunt, alter propalam, alter ex abdito, sive alter a fronte, alter a tergo? Venio autem ea prefatione ut non recusem quin omnia pro veris habeantur si vel unum verum sit et nisi vicissim quadruplum in eis peccatorum probavero quam ipsi obiecerunt.

«Quos putarem forte negligentia quadam cecidisse, nisi scirem a te sepius in huiusmodi rebus erratum esse, quem, me teste et contradicente, defendere non puduerit nec a ‘pendo’, ‘pendis’ preteritum ‘pependi’, sed ‘pendi’, nec a ‘frigeo’, ‘friges’ ‘frixi’, sed ‘frigui’ fieri.» Primum videte hominis eximiam stultitiam, sive malumus ut in Fatuo dicere fatuitatem, qui ait se teste id factum esse eodemque contradicente. Idem ergo potes et testis esse et actor? Tu tibi de te et contra adversarium postulas haberi fidem? Non hoc in aliquo meorum operum dictum est, non rege, non cetu hominum, non paucis, non duobus denique audientibus, sed te uno teste, qui et tunc contradicebas et

[Page 27]

nunc accusas? Quod et si verum fuissest, tamen plus quam stultissimum est id obiicere, et quidem primo loco, quod probare non possis. Ubi quantopere mentiaris (et si amicum est tibi mentiri) vel hinc probari potest quod, ut de primo verbo respondeam, nonnunquam aliis in libris ‘pependi’ a ‘pendo’ et hic in secundo historiarum sum usus, sicut ipse testaris. Et nihilominus nemo est qui libros veterum legit quin evolverit Salustum, cuius hec verba sunt: ‘Et quas victi ab hostibus penas metuerant, ipsi volentes pependere.’ Taceo ceteros apud quos idem reperitur, a me diligentissime lectos cum de elegantia lingue latine composui, quod etiam omnium artes precipiunt. At a ‘frigeo’ ‘frigui’ fieri non precipiunt, nec eo auctores utuntur, sed ‘frixi’. In hoc nescio mendacium ne potius obiiciam, an stultitiam. Si enim legit meminitque in Elegantiis a me scriptum a ‘frigeo’ et ‘frigesco’ ‘frixi’ fieri, mendacium dixit, seu, quod turpius quidam volunt esse, mentitus est; sin nescivit, stulte vel alicui dicenti credidit, vel ex me audisse se opinatur, si modo ex animo loquitur et non dolo. Nam ex me audisse qui potuit contrarium eius quod scripsisse? Cuius operis plus quam centum exemplaria multis iam annis conscripta calumniam hominis coarguunt. At ‘frigui’ quoque fieri confessus sum. Scribendo ne? At tu de scriptis meis non sentis. An loquendo? Si apud alios, nihil habes preter auditum, quod nunc in accusando sequi calumniae est, sin apud te, mentiri convinceris, cum, a me semel ratione superatus quam mox proferam, non fueris ad certamen reversurus nisi te fatuum plane et plus quam pertinacem iuvet ostendere. Habes igitur, Fatue, quod est accusatori maxime optandum, presertim ei qui probare non potest, confitentem reum, sed ita confitentem ut stultitie sit hoc obiecisse, peritie argumentum non negare. Lege Priscianum in undecimo dicentem: «Pleraque tamen neutrorum secunde coniugationis

[Page 28]

in *ui* divisas desinentia preterito deficiunt in supinis, ut ‘horui’, ‘rubui’, ‘tepui’, ‘ferbui’, ‘senui’, ‘egui’, ‘frigui’, ‘rigui’, ‘durui’, ‘stupui’. Hunc tu locum, grammaticorum columen, non legeras, hunc ego contra te, si vera controversia inter nos fuissest, attulisset: sed mentiris fuisse. At non sunt usi auctores ‘frigui’. Immo, si queras, fere ne ‘frixi’, sed in composito ‘refrixi’, ‘perfrixi’. Neque ipse usus esse dicendus sum, qui cum de grammatica loquerer illud exempli loco attigi, dicens incohativa mutuari preteritum a primitivis, ut ‘calesco’ ‘calui’,

'tepesco' 'tepuī', 'frigesco' 'frixi' vel 'frigi': ut pessimi hominis sit me sic locutum velle reprehendere. Eo quidem magis quod 'frixi' a 'frigo' videtur proprie proficisci, cuius supinum erit 'frixum', siquidem 'frixum cicer' legimus et alia huiusmodi. An 'frigo' negas reperiri? Audi Plinium libro duodevicesimo: 'Greci perfusum aqua ordeum siccant nocte una et postero die frigunt, dein molis frangunt.' De quo cur Priscianus non precepert ipse viderit.

«Et a 'parco', 'parcis' 'parcitum' et ex eo 'parciturus' participium trahi. In qua quidem heresi te adhuc perstare deprehendi in hoc tuo preclarissimo opere.» Cur dissimulas quamobrem, quo ve modo altercatum inter nos est de isto verbo? Cur ita nude rem incredibiliterque proponis, scytice orator? Sed de eo superius in rei narratione satisfeci ut hic nihil tibi respondere debeam, nisi te ubique tui similem esse, qui, cum a me in hac ipsa disputatione fueris confutatus, tanquam tu vitor inde discesseris insultas, greco verbo utens, quod apud Paradoxa Ciceronis inventum, cum non intelligas, prave, ut alia infinita, posuisti. Ille enim de Catone loquens sic ait: Estque in ea heresi que nullum sequitur florem orationis neque dilatat argumentum.' De Stoicorum loquitur Cicero secta,

[Page 29]

que grece dicitur 'heresis', quod nomen tu pro opinione accipis, quippe meam huius vocis opinionem reprehendis, non aliquam sectam.

«Preterea 'sisto', 'sistis' 'statum' supinum facere.» En stilus limatus tersusque! Quid attinet dicere a 'pendo', 'pendis', a 'frigeo', 'friges', a 'parco', 'parcis', a 'sisto', 'sistis'? Quasi vero non intelligatur quod verbum sit ex prima persona! Pueros te adhuc docere existimas, qui nisi adjuncta secunda persona nesciant cuius sint hec verba coniugationis: quod apud iam doctos cum loquimur scribimus ve facimus in verbis ancipitibus, ut 'lego', 'legis' – 'lego', 'legas', 'appello', 'appellis' – 'appello', 'appellas', 'colligo', 'colligis'- 'colligo', 'colligas', 'educo', 'educis'- 'educo', 'educas'; at in tuis istis verbis non est prima positio nisi singulorum verborum, ideoque nec in loquendo, nec in scribendo ambigua.

«Cum, auctore Prisciano, nullum ex eo neque ex 'sterto' oriatur supinum dicaturque 'status', 'stata', 'statum', eodem Prisciano teste, a 'statum', 'statu', eius verbi supino quod est 'sto'.» Priusquam de re ipsa respondeo quam hic minime probabiliter refert, ut multa quoque alia peccat, nonnihil, ut modo feci, de loquendi ineptia dicam ipsius correctoris. In eo ubi voluit elegantius loqui infantius locutus est. Quid sibi vult 'eius verbi quod est 'sto'? Nonne sic loquens fateris 'statum', 'statu' ab alio quoque verbo fieri quam a 'sto'? Siquidem non nisi in ambiguis dictionibus ita loquimur; quale est nostrum in Elegantiis ex Aulo Gellio: 'Mei te rogandi et tui mihi respondendi: 'mei' hoc in loco Plautus non ab eo dixit quod est 'meus', sed ab eo quod est 'ego'.' Vides ut in 'mei' quod ancipitem significationem et originem habet Aulus Gellius dixit ab eo, sive eius pronominis, quod est 'ego', cum esset aliud pronomen

[Page 30]

unde etiam ille genitivus oriretur. Igitur tu necesse est doceas quo ex alio verbo quam ex 'sto' oriatur supinum 'statum', 'statu'. Atqui hoc ipsum negas. Ergo tecum tua quoque confessione dissentis. Sed non est quod timeas: te enim ego, quem tibi fingis inimicum, sublevabo doceboque ex alio etiam verbo fieri 'statum'. Ait preterea 'auctore Prisciano', cum sciamus Priscianum ceterosque grammaticos et prope omnes artifices ab aliis petere preceptorum suorum, non ipsos habere auctoritatem, hoc est non esse auctores, ideoque que tradunt ea omnia superiorum testimoniis confirmare. Quod si quando locos aliquos rationibus probant, tunc ipsam eorum rationem sequimur, non auctoritatem. Ac ne teste quidem Prisciano recte dici affirmarim, nisi siquid ait ille se apud eos legisse quos ipsi non legimus, quale est quod apud hunc invenimus 'teste Capro', 'teste Diomede', 'teste Donato'; sed quia sic Priscianus multique alii loquuntur, dicamus ei quoque licere. Nunc ad sententiam

Prisciani revertamur; cuius hec verba sunt: 'In 'sto' unum 'sisto', cuius preteritum quando activam habet significationem tam in simplici quam in composito deficit, quando absolutam et similem 'sto' verbo commune cum eo habet preteritum, ut 'resisto', vel 'resto', 'restiti'. Paulo post: 'A 'stertui' enim supinum non inveni, nec a 'sisto'. Aperi, Fatus, aperi tuum istud vastum et agreste quiddam ac rude et barbarum sonans os atque oblatra mihi reclamaque Priscianum impugnanti, sicut apud regem reclamasti. Ubi victus cum fueris, rebellas ac prostratus in terram surgere conaris de genuque pugnare, invidia vesanus et rabidus, ut appareat te non de 'status' participio, sed de 'status' conditione pugnare. Prius tamen Prisciano me purgatum volo, quod adversus eum locuturus sum. Ego vero,

[Page 31]

Prisciane, nihil admodum quod precepta tua convelleret, duntaxat in hac parte, dicere constitueram; nunc quicquid dixero istis assignato, qui initium introduxerunt non tam ut te protegant induci, quam ut me impugnent tuis, nisi fallor, vestigiis insistentem. Ut enim tu de lingua latina optime meritus es, sic ego, quod cum bona venia tua dictum sit, pro mea virili mereri studebo. Ais 'sisto' quando activam significationem habet preterito defici, supino etiam quando absolutam. Cur ita? Quia non invenisti. Sententiam igitur mutes oportet ubi inveneris, indicatis tibi per me in quibus utrumque invenias locis. Celsus iurisconsultus apud Iustinianum libro quadragesimo quarto Digestorum scribit, titulo de stipulationibus et verborum obligationibus: 'Si ita stipulatus fuero te sisti et nisi steteris hippocentaurum dari, perinde erit atque si te sisti solummodo stipulatus essem'. Et eodem loco Paulus: 'Ita stipulatus sum te sisti certo in loco, si non steteris, quinquaginta aureos dare spondes'. Hoc de preterito activo. De passivo autem, cuius fons est supinum, idem libro secundo de divisione rerum et qualitate: 'Si plurium servorum nomine iudicio sistendi causa una stipulatione promittitur, penam quidem integrum committi, licet unus status non sit, Labeo ait, quia verum sit omnes statos non esse.' Et aliis etiam locis participium passivum a 'statum' supino, de quo lis nostra est, licet reperias in iure civili, cuius iuris caput Duodecim Tabule ita scriptum habent, teste Cicerone atque Varrone, 'dies status cum hoste'; quem locum quidam legunt 'statutus', quasi 'constitutus', sic legendum negante Plauto in Curculione:
Quo te hoc noctis dicam proficisci foras
cum istoc ornatu cumque hac pompa, Phedrome?

[Page 32]

Quo Venus, Cupido imperat suadetque Amor:
si media nox est sive est prima vespera,
si status, conductus cum hoste intercedit dies,
tamen est eundum quo imperat ingratia.
Que verba Festus Pompeius exponit cum inquit: 'Status dies vocatur iudicii causa constitutus.' Nec non in eadem pene verba Macrobius. Iam vero 'stator' ab eodem nascitur fonte, ut apud Livium 'Iuppiter stator', videlicet a sistenda, vel, ut apertius dicamus, a stata fuga Romanorum. Quod non minus lucide Cicero declarat inquiens: 'Tu Iuppiter, qui iisdem quibus hec urbs condita est auspiciis a Romulo es constitutus, quem statorem huius urbis atque imperii vere nominamus.' Et alibi: 'Teque Iuppiter stator, quem vere huius imperii statorem maiores nostri nominaverunt.' Certe a 'sto' non diceretur stator urbis et imperii, cum natura huius verbi repugnet. Ergo erit a 'sisto' et quidem significationis active, quasi firmator urbis, stabilitor imperii; unde 'state res' que firme sunt ac stabiles et certo suoque tempore sepius redeuntes, ut idem Cicero de responsis aruspicum, que verba Valerius Maximus in principium operis sui transtulit: 'Maiores nostri statas solemnesque ceremonias pontificum, scientia rerum bene gerendarum' et reliqua, 'statas' atque 'solemnies' pro eodem pene accipiens. Nam solemnes frequentissime legimus pro fixas et, ut sic dicam, anniversarias etiam febres morbosque ut statos ita solemnes, quod certo ac rato tempore hominem repeatant. Unde Pompeius Festus

exponens inquit: 'Solemnia sacra dicuntur que certis temporibus fiunt.' Age vero, quid aliud exemplum melius quam Ciceronis pro Milone, ubi eadem verba sunt de quibus nostra extitit controversia, que nusquam prave scripta reperiuntur? 'Lanubii stata sacrificia nosset'. Quod congruit cum illo apud

[Page 33]

Ovidium de Fastis: 'Et stata sacra facit', Pompeio quoque Festo exponente: 'Stata dicebantur sacrificia que certis diebus fiebant. Cato: Sacra stata, solemnia sancta servasti.' Ideoque legendum apud Tusculanas questiones libro primo: 'Solemne et statum sacrificium', non 'statutum'. Ita apud Livium illud, de quo rege disceptante contendimus. Quod cum ita sit, profecto optinui palmam liquetque vos et tunc iniuste contendisse et nunc me improbe accusasse. Adde ex abundanti, ut materie satisfaciam plenius, quod Priscianus ipse Lucani verba ponit: 'Stata tempora flatus', quasi constituta et non aberrantia unquam a suo ordine, quale est apud Livium: 'Et fretum ipsum Euripi non septies die, sicut fama fert, temporibus statis reciprocatur, sed temere in modum venti nunc huc, nunc illuc verso mari' et apud Plinium patrem titulus 'De statis tempestatibus' et alibi milies, et apud Plinium filium epistola ad Licinum; ait enim de fonte quodam sic: 'Ter in die statis auctibus ac diminutionibus crescit decrescitque' statimque: 'Ille certis dimensisque momentis vel suptrahitur, vel assurgit' et iterum paulo post: 'Per quasdam obluctantis anime moras crebris quasi singultibus sistunt quod effundunt.' Vides ut aperte hic auctor ostendit a 'sistendo' fieri 'statum'. At enim Priscianus vult hoc non a 'sisto' fieri, sed a 'sto'. Vult ille quidem, sed nec a 'sto' venire docet, nec a 'sisto' non venire, cum ratio hoc velit, tum quam dixi, tum vero hec quod 'statum' a 'sto', siquid probat analogia sui derivativi 'staturus', habet primam longam, hic brevem, ut a 'sisto' venire dubium non sit. Verum quid rationes consectetur cum tot tantorumque scriptorum assit auctoritas? Ideo ad reliqua pergamus.
« Illud vero est omnium vitiosissimum quod dicis 'horresco' 'horru' preteritum mittere et incohativa preteritum habere, cum solum 'descisco', auctore Prisciano, preteritum 'descivi'

[Page 34]

faciat, quod tamen, et id est verisimilius cum cetera eius forme verba preteritis careant, a 'descio' magis fieri putat.» Ubi tecum aut quando de isto verbo contendit? Non respicis, Fatue, nequaquam te loqui apposite ad faciendam fidem? Nam si tecum hac de re contendissem, profecto non alia quam que scripseram protulisset eaque defendissem: que te nunc potius quam verba mea, que negari impune possunt, redarguere decebat. Itaque si meum de elegantia opus legisti, quid ita de incohatis a me ait dictum, quasi non scripserim? cur rationes meas non refellis? cur non evertis omnium scriptorum auctoritates? Nec de preterito tantum, sed, quod maius multo est, de significatione: ubi probavi nullum quod dicitur incohativum significare incohationem, quod ne Priscianus quidem ipse, si excitetur ab inferis, vel refellere possit, vel negare audeat. Sin non legisti, quid tibi faciam, nisi ut iubeam ire ad ipsum opus ut sciam velis ne posthac desistere an litigare? Et tamen breviter sic habeto. 'Horru' si ab 'horreo' veniret significaret idem quod 'horridus fui', quod falsum est, cum significet idem quod 'horridus factus sum' talisque aliquandiu permaneo. Ergo ab 'horresco' descendit, quod significat 'horridus fio', ut 'acesco' 'acidus fio', cuius preteritum est 'acui', idest 'acidus factus sum', non autem incepi talis esse, quod ad significationem incohativi, aut 'acidus fui', quod ad primitivi confutandam attinet; cuius ipsum primitivum 'aceo' me legisse non memini, sicut nec 'saneo', cuius derivativum 'sanescit' posuit Cornelius Celsus sepe, ut ibi: 'Arteria incisa neque coit neque sanescit', idest sana fit, vel sanatur, non autem incipit esse sana; et apud Columellam et Plinium 'herbescit', 'arborescit', 'grandescit' et alia complura quorum nec primitiva usquam leguntur, nec significatio est incohativa. At enim tu ait Priscianum

velle unum ‘descisco’ habere preteritum ex incohativis. Desino pluribus in illum argumentari, qui si foret in rebus humanis non contra me hoc in loco sentiret, sed contra te. Quid est quod tu aut facias incohativum ‘descisco’, cum non facias suum simplex, aut si hoc quoque facis, preterito prives, quod est ‘scivi’ et inde ‘scitum’, ex quo ‘plebiscitum’? Negas? Audi verba Legis duodecim tabularum: ‘Creatio magistratum, iudicia populi, iussa, vetita, cum suffragio eo sciscentur, optimatibus nota, plebi libera sunt.’ Et mille in locis legimus ‘plebs sciscat’, ‘plebs scivit’. At hoc preteritum a ‘scio’ mutuatum est. Esto: et si alius significationis est ‘scivi’ a ‘scisco’, alius a ‘scio’. Cur non etiam ‘descivi’ a ‘descio’? An quia ‘descio’ non reperitur? At istud contra superiorem tuam rationem facit. Sed, ut ita sit, fateare necesse est ‘conscisco’, ‘ascisco’, ‘rescisco’, que eiusdem nature sunt, habere sua preterita ‘conscivi’, ‘ascivi’, ‘rescivi’. Quod si adhuc in sententia ac pertinacia permanes, ito, ut dixi, ad Elegantie opus, ubi latius ista disserui; sin vero ne sic quidem acquiesces, perge et moribus tuis utere, dum scias te non posse mihi refragari, nisi doctis omnibus a quibus illi probati sunt libri refrageris, precipueque Guarino, quem preceptorem tuum facis, atque Aurispe, qui primi de laudibus ad me operis illius scripserunt; quorum alter inter cetera inquit ut Pallas olee fuit inventrix, ita me inventorem esse elegantie lingue latine (quale quiddam in alio opere fecerat, ad me scribens his verbis: ‘Laurenti laurea et Valla vallari corona ornandus es’), alter cum multa alia, tum vero illud se permultum argenti ex opere meo si voluisset potuisse lucrari. Sileo Leonardum

Arretinum ceterosque, ne cui forte preter necessitatem cause videar velle gloriari.

1.6.

VI. «Sed his omissis, ad operis tui disquisitionem veniamus.» Bene tibi habent principia, strenue tibi prelusio acta est. «Quod maiori cura et studio excogitasse et confecisse te verisimile est quam ea que disputationis causa aliquando in medium protulisti.» Disquirere opus meum vis, quasi non possim tua verba vicissim ego disquirere atque rimari! Ego vero et in superioribus rimatus sum et in sequentibus sic rimabor ut nulla prorsus rima me fallat: itaque ut superius te volentem percutere percussi prior, ne dicam tot vulneribus sauciavi, ipse adhuc, ut spero, absque vulnere, sic nunc toto irruentem impetu preveniam et ut confido vulnerabo. Quero enim nunquid accurate an incuriose ista verba protuleris ‘que disputationis causa in medium protulisti’? Quorum verborum, idest ‘proferre in medium’, hoc significatum est aliquid non dissimulare, sed ex animi conscientia quadam in commune proferre, qualemque sit aliis cognoscendum ac iudicandum. Neque enim preceptor apud discipulos, aut disputator apud eos quibuscum disputat, docendi aut vincendi causa, quid profert, sicuti tu aīs, dicitur ‘proferre in medium’. Adde quod vis ea que in disputando dixi excogitasse et confecisse. An non ita sunt tua verba intelligenda ‘quod maiore cura et studio excogitasse et confecisse te verisimile est quam ea excogitasti et confecisti que disputationis causa aliquando in medium protulisti’? Quid est istud ‘confecisti disputandi causa’? Agnoscis non esse verba erudit et qui alias ut ineruditos possit incessere. «Ut quo ingenio qua ve doctrina sis et eloquentia a doctis hominibus iudicari possit.» Superius de indoctis loquebaris, quos a me decipi aiebas, nulla habita mentione doctorum, cum

illa adderes: «Ut posthac fallere indoctos homines ista futili vaniloquentia et loquacitate desinas»; nunc oblitus quid dixeris,

de doctis solum facis mentionem, quos, o cerebrum fatuum, docere vis, quasi vero sine te preceptore nequeant docti de ingenio meo doctrinaque iudicare.

«Quod opus dicere non potes a te non esse editum, cum illud iam regi optuleris et in eius bibliotheca iampridem reponendum dederis.» Cur non inquisti ‘quod opus dicere non prodest tibi a te non esse editum, non emendatum’ (id quod in quarta facis invectiva), sed tantum inquis ‘dicere non potes a te non editum’, quasi inquias ‘si forte responderebis a te non esse editum’? Ergo nondum sic responderam: quo patet te prius contra me scripsisse hec quam ulla a me contumelia affectus essem. Sed ut, omissa iniurie materia, presenti obiectio respondeam, quam verum est proverbium illud ‘conscientia mille testes’! Quia scis non esse editum, ideo ad sic loquendum inductus es. Edideram. Cur non ab aliis commodato accepisti?